



ØKONOMI- OG  
ERHVERVSMINISTEREN

8. december 2010

**Endelig besvarelse af spørgsmål 436 alm. del stillet af Boligudvalget den 9. september 2010 efter ønske fra Julie Skovsby (S)**

ØKONOMI- OG  
ERHVERVSMINISTERIET  
Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

**Spørgsmål:**

Vil ministeren i forlængelse af sin besvarelse af BOU alm. del - samrådspørgsmål BP den 6. september 2010 oversende en redegørelse om den tyske ordning for retshjælpsforsikring, herunder pris og udbredelse?

Tlf. 33 92 33 50  
Fax 33 12 37 78  
CVR-nr 10 09 24 85  
oem@oem.dk  
www.oem.dk

**Svar:**

Som lovet i mit foreløbige svar til udvalget af 23. september 2010 vender jeg hermed tilbage til udvalget med svar på spørgsmål 436.

Finanstilsynet har oplyst mig om, at tilsynet ved brev af 4. oktober 2010 har kontaktet Gesamtverband der Deutschen Versicherungswirtschaft e. V. (GDV), som er paraplyorganisation for private forsikringsselskaber i Tyskland.

GDV har ved brev af 8. november 2010 fremsendt oplysninger til Finanstilsynet om den tyske ordning for retshjælpsforsikring.

Finanstilsynet oplyser på denne baggrund følgende, som jeg i det hele kan henholde mig til:

”Det fremgår af brevet, at GDV blandt sine medlemmer har 19 retshjælpsforsikringsselskaber, som har specialiseret sig i at tegne retshjælpsforsikringer. Herudover har GDV blandt sine medlemmer 27 forsikringsselskaber, som tegner en række forskellige forsikringer, hvoraf retshjælpsforsikring er et af produkterne.

Blandt sine medlemmer har GDV således i alt 46 forsikringsselskaber, som udbyder retshjælpsforsikringer.

På det tyske marked findes der således både forsikringsselskaber, som har specialiseret sig i alene at udbyde retshjælpsforsikringer og forsikringsselskaber, som udbyder flere forskellige forsikringsprodukter, hvoraf retshjælpsforsikring er et af produkterne. I Tyskland er det derfor muligt at købe en retshjælpsforsikring som en separat forsikring.

Der gælder endvidere ikke et forbud mod at tegne retshjælpsforsikring i samme selskab som forsikringstagerens øvrige forsikringer, da dette er muligt i og med, at der findes en række tyske forsikringsselskaber, som

tegner forskellige forsikringer, hvoraf retshjælpsforsikring er et af produkterne.

Det har ikke været muligt at få oplyst, om forsikringstagerne hovedsageligt tegner deres retshjælpsforsikring i det selskab, hvor deres øvrige forsikringer er samlet, eller om retshjælpsforsikringer ofte tegnes i et andet selskab. Dog er der en overvægt af selskaber i GDV, som udbyder flere forskellige forsikringsprodukter, hvoraf retshjælpsforsikring er et af produkterne, på samme måde som i de danske forsikringselskaber.

GDV har udarbejdet et sæt standardbetingelser til sine medlemmer, som kan benyttes som minimumsstandard for den tyske retshjælpsforsikring på markedet. Der er tale om ikke bindende standarder, som lever op til de tyske regler på området, og som kan afviges ved aftale mellem forsikringsselskabet og forsikringstageren. De fleste tyske selskaber anvender disse betingelser som grundlag for deres egne individuelle forsikringsbetingelser. Nogle selskaber tilbyder supplerende dækning, f.eks. for tvister i relation til ofre for voldelige forbrydelser samt dækning for mægling eller mediation.

Ca. 42 pct. af alle tyske husstande er retshjælpsforsikret i år 2010. GDV udarbejder ingen statistikker over priser på retshjælpsforsikringer og kan derfor ikke give information om prisniveauet på retshjælpsforsikringer.

Ud fra de modtagne oplysninger fra GDV vurderes forholdene på det tyske marked ikke at adskille sig væsentligt fra forholdene på det danske marked.”